
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 181/2022 

privind acceptarea unei sponsorizări din partea Societății HS Timber Productions 

Reci S.R.L. în vederea achiziționării unei ambulanțe SMURD tip B2 

 
Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 24 noiembrie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind acceptarea unei sponsorizări din partea Societății HS Timber Productions Reci 

S.R.L. în vederea achiziționării unei ambulanțe SMURD tip B2, 

văzând Raportul comun a Direcției economice și al Direcției juridice și 

dezvoltarea teritoriului, precum şi avizele comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 32/1994 privind sponsorizarea, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului finanțelor nr. 994/1994 privind aprobarea Instrucțiunilor 

pentru aplicarea Legii nr. 32/1994 privind sponsorizarea, 

ținând cont de: 

- adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Mihai Viteazul” al Județului 

Covasna nr. 3630485/18.10.2022, înregistrată la Registratura generală a Consiliului 

Județean Covasna sub nr. 12560/18.10.2022; 

- adresa Consiliului Județean Covasna nr. 13063/31.10.2022; 

- adresa Societății HS Timber Productions Reci S.R.L. nr. 703/07.11.2022, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

13378/08.11.2022; 

în baza art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. f) și alin. (5) lit. h), precum și în 

temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se acceptă sponsorizarea din partea Societății HS Timber Productions Reci 

S.R.L. în valoare de 80.000 de euro, în vederea achiziționării unei ambulanțe SMURD tip 

B2 pentru Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Mihai Viteazul” al Județului 

Covasna. 

Art. 2. (1) Se aprobă modelul Contractului de sponsorizare care se va încheia 

între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Societatea HS Timber 



Productions Reci S.R.L., conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

(2) Se împuternicesc domnul Tamás Sándor, președintele Consiliului Județean 

Covasna și domnul Veres János, directorul executiv al Direcției economice din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, cu semnarea Contractului de 

sponsorizare. 

Art. 3. Mijloacele financiare care constituie obiectul sponsorizării se vor transmite 

în contul Județului Covasna în lei, calculat la cursul euro BNR din data încheierii 

contractului prevăzut la art. 2 alin. (1), și vor fi utilizate exclusiv cu destinația prevăzută 

prin prezenta hotărâre. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

prevăzute la art. 2 alin. (2), Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului și Direcția 

economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Chichiș, 24 noiembrie 2022. 

 

 

                                Președinte, 

                      TAMÁS Sándor 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

  Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


